
Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras attīstībai, 

veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku

6.1.1.3.pasākums

Taisnīgas pārkārtošanās fonds
ES kohēzijas politikas programma 2021–2027

03.04.2024



Informācijas avoti projektu sagatavošanai

▪ MK 17.10.2023 noteikumi Nr.593 ar grozījumiem no 12.03.2024 (6.1.1.3.pasākuma īstenošanas noteikumi)

ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam (DP) 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un
vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.3.pasākuma "Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai,
veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku" īstenošanas noteikumi

▪ Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais plāns

Pamato 6.1.1.3.SAMP ieguldījumus un atbalstāmo teritoriju tvērumu. Apstiprināts ar EK 25.11.2022 lēmumu, kā DP 8.pielikums

▪ HP "Nenodarīt būtisku kaitējumu" nosacījumi

Ietver informāciju, kas ir būtiska tehnisko risinājumu plānošanā. Apraksta darbības vides mērķu sasniegšanai. DP pielikums

▪ Komercdarbības atbalsta regula Nr.651/2014 (atbalsts infrastruktūrai)

14.pants – atbalsts komersantam kā partnerim (mērķorientēta infrastruktūra), 45.pants – atbalsts remediācijai un sanācijai,
56.pants – nomas infrastruktūra, ja nav zināms komersants, 41.pants – AER pie 56.panta nomas infrastruktūras

Pievērst uzmanību izslēdzošajām nozarēm, īpaši, ja komersants būs partneris.

▪ Regulas Nr.651/2014 56.panta vadlīnijas
Ieteikumi risku vadībai, ja plānota nomas infrastruktūra, kura nedrīkst būt mērķorientēta

▪ De minimis regula Nr.2023/2831 jauna (atbalsts projektu sagatavošanai, kur paredzētas komercdarbības atbalsta darbības)
Atbalsta apjoms 300 000 EUR

▪ Atlases nolikums ar grozījumiem

Projekta aizpildīšanas metodika, vērtēšanas process un metodika, IIA modelis u.c.

https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati
https://likumi.lv/ta/id/350482-grozijumi-ministru-kabineta-2023-gada-17-oktobra-noteikumos-nr-593-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-...
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planosanas-dokumenti/2021-2027-gada
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02014R0651-20230701
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02014R0651-20230701
https://www.cfla.gov.lv/lv/pasvaldibam-komisijas-regulas-nr-6512014-56-panta-piemerosana-risku-vadibai-es-fondu-projektos
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32023R2831&qid=1710749349344
https://www.cfla.gov.lv/lv/6-1-1-3


Atbalstāmās darbības

Satiksmes infrastruktūraCeļi

▪ Iekšējais ceļu tīkls, funkcionālie savienojumi 

▪ Apgaismojums, zaļie risinājumi

Uzņēmējdarbības ēkasĒkas

▪ Ēkas un saistītā infrastruktūra, izņemot ēkas izmitināšanai, fiziskās 
labsajūtas uzlabošanai, sporta, izklaides, atpūtas darbībām, izglītībai

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde

Uzņēmējdarbības teritorijasTeritorija

▪ Cietā seguma laukumi, apzaļumošana, labiekārtojums 

▪ Iekšējais privātais dzelzceļa tīkls 

▪ Privātais dzelzceļa savienojums (bez TPF atbalsta) 

▪ Bezemisiju transportlīdzekļu uzlāde 

Remediācija un sanācijaSanācija

▪ Tikai teritorijai, kurā paredzētas citas projekta darbības un tiks 
sasniegti komersantu rādītāji

AER tehnoloģijas AER

▪ Izmantošanai tikai projektā attīstītajai infrastruktūrai (līdz 50% no 
projekta attiecināmām izmaksām)

• Dod papildu punktu kritērijā Nr.4.6 

Industriālie pieslēgumiTīkli

▪ Ūdensapgāde, notekūdeņi 

▪ Siltumapgāde, elektroenerģija

Publicitāte. Projekta vadībaCiti

Papildu punktu saņem projekts, ja darbības paredzētas degradētajā vēsturisko kūdras purvu ieguves vietā vai teritorijā, kas 
ar to robežojas, vai rūpnieciskās apbūves teritorijā (R), kritērijs Nr.4.2 

Plānojot būvdarbus, jāievēro HP "nenodarīt būtisku kaitējumu" principi



PROJEKTA DARBĪBAS. IZMAKSAS (1)

Projekta darbības
(KP VIS definētās) IZMAKSAS TPF atbalsta likme

Obligātie 
sadarbības 

partneri

1.Darbības bez komercdarbības 
atbalsta

Satiksmes infrastruktūra
(t.sk. ielas, ceļi, funkcionālie savienojumi,
apgaismojums, LŪK, tīkli (ja pastāv bojāšanas risks
vai ir pārbūves nepieciešamība un nav jaudas

palielinājums), AER iekārtas, zemes iegāde,
projekta sagatavošana, publicitāte, projekta
vadība)

Max 85% N/A

2.Darbības ūdenssaimniecībai
(komercdarbības atbalsts)

Ūdenssaimniecības infrastruktūra (ar jaudas

palielinājumu), AER iekārtas, projekta
sagatavošana

Max 85% Sabiedrisko 
pakalpojumu 

sniedzējs

3.Darbības siltumapgādei 
(komercdarbības atbalsts)

Siltumapgādes infrastruktūra (ar jaudas

palielinājumu), AER iekārtas, projekta
sagatavošana

Max 85% Sabiedrisko 
pakalpojumu 

sniedzējs

4.Darbības mērķorientētai 
infrastruktūrai (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 14.pants, 
de minimis projekta sagatavošanai)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem,
uzņēmējdarbības teritorijas, elektromobiļu
uzlāde pie ēkas vai teritorijā, satiksmes
infrastruktūra, AER iekārtas, elektroenerģijas
pieslēgums.

Projekta sagatavošana kā de minimis.

Lielajam komersantam līdz 50%
Vidējam komersantam līdz 60%
Mazajam komersantam līdz 70%

De minimis 100%, līdz 300 000 
EUR

Privātais 
komersants



PROJEKTA DARBĪBAS. IZMAKSAS (2)

Projekta darbības
(KP VIS definētās) IZMAKSAS TPF atbalsta likme

Obligātie 
partneri

5.Darbības AER risinājumiem, tikai pie 
nomas infrastruktūras (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 41.pants, 
de minimis projekta sagatavošanai)

AER iekārtas, kas ražo un uzkrāj enerģiju, pie nomai
plānotās infrastruktūras, kad komersants nav
zināms.

Projekta sagatavošana kā de minimis.

Enerģijas ražošanai 45%
Enerģijas uzkrāšanai 30%

De minimis 100%, līdz 300 000 
EUR

N/A

6.Darbības remediācijai un sanācijai 
(komercdarbības atbalsts, regulas 
Nr.651/2014 45.pants, de minimis 
projekta sagatavošanai)

Remediācija un sanācija, ja nav iespējams noteikt
piesārņojuma radītāju.

Projekta sagatavošana kā de minimis.
(Nav attiecināma sanācijas programmas izstrāde)

100%, kad ir atskaitīts īpašuma 
vērtības pieaugums

De minimis 100%, līdz 300 000 
EUR

N/A

7.Darbības nomas infrastruktūrai, ja nav 
zināms komersants (komercdarbības 
atbalsts, regulas Nr.651/2014 56.pants, 
de minimis projekta sagatavošanai)

Ēkas uzņēmējdarbības mērķiem, uzņēmējdarbības
teritorijas, satiksmes infrastruktūra,
elektroenerģijas pieslēgums, iekšējais dzelzceļa
tīkls. Projekta vadība.

Projekta sagatavošana kā de minimis atbalsts.

85%, ievērojot, ka atbalsta summa 
Starpība starp attiecināmām 

izmaksām un peļņu no ieguldījuma 
(aprēķina IIA)

De minimis 100%, līdz 300 000 
EUR

N/A

8.Darbība privātās lietošanas dzelzceļa 
infrastruktūras savienojumam 
(nepiemēro komercdarbības atbalstu)

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras
savienojums ar uzņēmējdarbības teritorijas iekšējo
dzelzceļu un publisko dzelzceļu

0% (finansē 100% no pašvaldības 
privātajiem līdzekļiem)

N/A



P
ie

m
ē
r
s

Projektā plānotas 
darbības: 

Publiskas ielas pārbūve, 
t.sk. būvuzraudzība, 
autoruzraudzība (1)

Ielas apgaismojuma 
izbūve (1)

ŪKT pārbūve, jo pastāv 
bojāšanas risks (nav 

jaudas palielināšana) (1)

Siltumapgādes jaunu 
tīklu izbūve (3)

Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 

nomas teritorijai (7)



P
ie

m
ē
r
a
 t

u
r
p

in
ā
ju

m
sProjektā plānotas 

darbības: 

Publiskas ielas pārbūve, 
t.sk. būvuzraudzība, 
autoruzraudzība (1)

Ielas apgaismojuma 
izbūve (1)

ŪKT pārbūve, jo pastāv 
bojāšanas risks (nav 

jaudas palielināšana) (1)

Siltumapgādes jaunu 
tīklu izbūve (3)

Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 

nomas teritorijai (7)



Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (1)

Projektā plānotas 
darbības: 

Publiskas ielas pārbūve, 
t.sk. būvuzraudzība, 
autoruzraudzība (1)

Ielas apgaismojuma 
izbūve (1)

ŪKT pārbūve, jo pastāv 
bojāšanas risks (nav 

jaudas palielināšana) (1)

Siltumapgādes jaunu 
tīklu izbūve (3)

Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 

nomas teritorijai (7)

1.darbības izmaksas (ja nav komercdarbības atbalsts, ceļi). IIA darba lapa «1.1.A. Iesniedzējs»

1.darbības izmaksu sadalījums pa finanšu avotiem. Aprēķinās automātiski. IIA darba lapa «9. DL PI Fin.plans»



Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (2)

Projektā plānotas 
darbības: 

Publiskas ielas pārbūve, 
t.sk. būvuzraudzība, 
autoruzraudzība (1)

Ielas apgaismojuma 
izbūve (1)

ŪKT pārbūve, jo pastāv 
bojāšanas risks (nav 

jaudas palielināšana) (1)

Siltumapgādes jaunu 
tīklu izbūve (3)

Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 

nomas teritorijai (7)

3.darbības izmaksas (komercdarbības atbalsts siltumapgādei). IIA darba lapa «1.2.1.C. Partneris-1»

3.darbības izmaksu sadalījums pa finanšu avotiem. Aprēķinās automātiski. IIA darba lapa «9. DL PI Fin.plans»



Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (3)

Projektā plānotas 
darbības: 

Publiskas ielas pārbūve, 
t.sk. būvuzraudzība, 
autoruzraudzība (1)

Ielas apgaismojuma 
izbūve (1)

ŪKT pārbūve, jo pastāv 
bojāšanas risks (nav 

jaudas palielināšana) (1)

Siltumapgādes jaunu 
tīklu izbūve (3)

Elektroenerģijas 
pieslēguma izbūve 

nomas teritorijai (7)

7.darbības izmaksas (komercdarbības atbalsts nomas infrastruktūrai, 56.pants). IIA darba lapa «1.1.B. Iesniedzējs»

7.darbības izmaksu sadalījums pa finanšu avotiem. Aprēķinās automātiski. IIA darba lapa «9. DL PI Fin.plans»

TPF likme un sadalījums pa finanšu avotiem mainās atkarībā no ieņēmumiem par nomu



Funkcionālais savienojums

Funkcionālais savienojums (F/sav) ir: 

ielas vai ceļa posms 2 km garumā, 

kurā veic projekta darbības, un tas ir savienots ar 
uzņēmējdarbības teritoriju (Uzņ/t)

Pieļaujamie izņēmuma gadījumi pārrāvumam starp F/sav un Uzņ/t:

▪ starp F/sav un Uzņ/t ir komersantam apsaimniekošanā nodots ceļa 
posms

1.izņēmums

▪ starp F/sav un Uzņ/t ir ielas/ceļa posms, kas nav garāks par 400 metriem2.izņēmums

▪ F/sav ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko ceļu tīklam3.izņēmums

▪ F/sav ir turpinājums tās pašas ielas/ceļa posmam, kas nav garāks par 500 
m pilsētās un 1500 m ārpus pilsētām

4.izņēmums

Uzņēmējdarbības teritorija (Uzņ/t) ir:

▪ vieta, kur atrodas komersants – rādītāju devējs

▪ degradētā vēsturiskā kūdras ieguves teritorija (ja tajā plānotas projekta darbības), 
rūpnieciskā teritorija, esoša vai jauna uzņēmējdarbības attīstības teritorija 

!!! Lauksaimniecības zemes, mežu, ūdenstilpņu teritorijas ieskaita Uzņ/t tikai tad, 
ja šādā teritorijā atrodas komersanta būve, kurā komersants veic saimniecisko 
darbību



Funkcionālais savienojums (1.izņēmums)

Starp F/sav un Uzņ/t ir komersantam apsaimniekošanā nodots ceļa posms



Funkcionālais savienojums (2.izņēmums)

Starp F/sav un Uzņ/t ir ielas (ceļa) posms, kas nav garāks par 400 metriem



Funkcionālais savienojums (3.izņēmums)

F/sav ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko ceļu tīklam

F/sav NAV attiecināmsF/sav IR attiecināms



Funkcionālais savienojums (4.izņēmums)

F/sav NAV attiecināms

F/sav ir turpinājums tās pašas ielas/ceļa posmam, 

kas nav garāks par 500 m pilsētās un 1500 m ārpus pilsētām

F/sav IR attiecināms



Uzņēmējdarbības teritorijā 

(iekšējais dz/c tīkls)

Iekšējais tīkls Savienojums

Privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras izbūve,
pārbūve vai atjaunošana

No publiskā lietošanas dz/c līdz 

uzņēmējdarbības teritorijas dz/c

Attīstīta, ja projektā ir arī paredzēts veidot 

iekšējo dz/c tīklu un savienojums ir 

nepieciešams projekta mērķu sasniegšanai

Ja iekšējais dz/c tīkls ir nepieciešams 

projekta mērķu sasniegšanai

Piemēro regulas Nr.651/2014 56.pantu 

(nomas infrastruktūra). Paredz TPF 

finansējumu. Projekta 7.darbība

Pilnībā (100%) finansējams no projekta 

iesniedzēja (pašvaldības) finanšu resursiem, par 

kuriem nav saņemts nekāds komercdarbības 

atbalsts

Līdzfinansējums (no 15%) no projekta iesniedzēja 

(pašvaldības) finanšu resursiem, par kuriem nav 

saņemts nekāds komercdarbības atbalsts

!!! TPF finansējumu neparedz. Izmaksas

grāmatvedībā nodala no pārējām projekta 

izmaksām. Projekta 8.darbība

Dz/c savienojuma būvprojekts ir jāiesniedz 

jebkurā gadījumā, neatkarīgi no tā, vai projektā ir 

vai nav paredzētas dz/c savienojuma izmaksas

Projektam pievieno būvprojektus gan par 

iekšējo dz/c tīklu, gan dz/c savienojumu



Rādītāji 1.kārtai

Nepārsoliet rādītājus! Projekta īstenošanā jānodrošina tādi rādītāji, par kādiem saņemti punkti konkursā

Rādītāju atbilstību pārbauda pie rādītāju ziņošanas projekta īstenošanas laikā

▪ Darbavietu un investīciju rādītājs dod punktus kritērijā Nr.4.1.
Kritērija īpatsvars koeficientu kopvērtējumā ~ 50%

▪ Rādītājus var sniegt arī zaļās enerģijas ražotāji

▪ Rādītāju sasniegšanas periods: 2 gadi pirms projekta
iesniegšanas līdz 3 gadi pēc noslēguma maksājuma
(max 31.12.2029)

▪ Ieskaita rādītājus, kas radušies 1500 m attālumā no
uzņēmējdarbības (komersanta) teritorijas (Uzņ/t)

▪ Informāciju par komersantiem norāda kartogrāfiskajā
materiālā (datu avots, lai saņemtu papildu punktus kritērijā
Nr.4.3. un Nr.4.4.)

▪ Apliecinājumi par interesi un komersantu saraksts turpmāk
nav jāiesniedz

23 komersanti, 
kas gūst labumu 

no attīstītās 
publiskās 

infrastruktūras 

(1 komersants uz 
1 milj. EUR TPF 

ceļiem)

394 to 
komersantu 
izveidotās 

darbavietas, kuri 
guvuši labumu no 

attīstītās 
publiskās 

infrastruktūras

(ne vairāk kā 
116 777 EUR TPF 

uz 1 darbav.) 

30,7 milj. EUR 
privātās 

nefinanšu 
investīcijas 

nemateriālajos 
ieguldījumos un 
pamatlīdzekļos

(vismaz 2/3 no 
TPF finansējuma)



Rādītāji ārpus uzņēmējdarbības teritorijas (līdz 1500 m)

▪ Ieskaita rādītājus, kas ir ārpus Uzņ/t līdz 1500 m, ja
komersants pamato ārpus Uzņ/t radīto rādītāju
sasaisti ar savu saimniecisko darbību, ko tas veic
Uzņ/t

▪ Par pamatotu sasaisti uzskatāma Uzņ/t esošā
komersanta, piem., ražošanas cikla (t.sk. izejvielu
loģistikas) vai pakalpojumu sniegšanas
nodrošināšanai nepieciešamā infrastruktūra ārpus
Uzņ/t

▪ Informāciju norāda kartogrāfiskajā materiālā

▪ Attālumu mēra no labvēlīgākās vietas attiecīgajā
Uzņ/t, kur izvietots komersants (piem., Uzņ/t
robeža)

Piemērs



Komersanta – sadarbības partnera iesaiste 
(regulas Nr.651/2014 14.pants) 4.darbība

▪ Komersantu kā sadarbības partneri iesaista, ja plānota infrastruktūra, kas pielāgota iepriekš nosakāmam 
komersantam un pielāgota tā vajadzībām (tā ir mērķorientēta infrastruktūra)

▪ Komersants nodrošina līdzfinansējumu no komersanta līdzekļiem vismaz 30%-50% no attiecināmajām izmaksām

▪ Komersants ievēro iepirkumu procedūru atbilstoši MK 28.02.2017 noteikumiem Nr.104

▪ Komersantam tiek piešķirti publiskie līdzekļi (TPF finansējums), līdz ar to

komersanta - sadarbības partnera piesaistē ir jāievēro atklātības un caurskatāmības principi

Ja ieguldījumus veiks komersanta 
īpašumā, pirms komersanta iesaistes 

jānodrošina informācijas 
publiskošana par projekta iespējām

Piem. publikācijas pašvaldības tīmekļa vietnē, 
komunikācija ar sabiedrību AP izstrādes ietvaros

Pašvaldība var noteikt kritērijus, pēc 
kādiem atlasīt potenciālos sadarbības 

partnerus

Ja ieguldījumus veiks komersants -
šobrīd jau esošs nomnieks pašvaldības 

ēkā, jābūt ievērotiem noteikumiem par 
publiskas personas īpašuma 

iznomāšanu

Šobrīd spēkā                                                         

MK 20.02.2018 noteikumi Nr.97 
Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi    

Ja ieguldījumus veiks komersants uz 
pašvaldībai piederošas zemes uz 

apbūves tiesības pamata, jāievēro 
noteikumi par apbūves tiesības 

piešķiršanas kārtību

Šobrīd spēkā                                                      

MK 19.06.2018 noteikumi Nr.350

Publiskas personas zemes nomas un apbūves 
tiesības noteikumi

https://likumi.lv/ta/id/289082-noteikumi-par-iepirkuma-proceduru-un-tas-piemerosanas-kartibu-pasutitaja-finansetiem-projektiem
https://likumi.lv/ta/id/297295-publiskas-personas-mantas-iznomasanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/299999-publiskas-personas-zemes-nomas-un-apbuves-tiesibas-noteikumi


Projekta pāreja no 
Regulas Nr. 651/2014 56.panta uz 14.pantu

Izstrāde

•Projekts iesniegts kā nomas infrastruktūra, ko plānots īstenot atbilstoši regulas Nr.651/2014 56.pantam 
(infrastruktūra nedrīkst būt mērķorietēta)

• t.i. pašvaldība plāno izbūvēt, piem. ēku, nodot lietotājam nomā caur publisku izsoli

Vērtēšana

• Projekta vērtēšanā konstatē, ka, piem. būvprojekta risinājumi ir mērķorientēti

• Tiek pieņemts CFLA lēmums ar nosacījumiem, precizēt projektu atbilstoši regulas Nr.651/2014 14.panta 
nosacījumiem, projektā iesaistot komersantu kā sadarbības partneri

• !!! Atlases nolikuma 13.pielikumā norādīti mērķorientētas infrastruktūras indikatīvo pazīmju piemēri

Nosacījumu 
izpilde

•Sarežģīta un laikietilpīga nosacījumu izpilde, t.sk.:

• var būt nepieciešamība veikt apbūves tiesības izsoli un noslēgt apbūves tiesības līgumu 

• nepieciešams noslēgt sadarbības līgumu ar komersantu, komersantam jāatbilst sadarbības partnera nosacījumiem 

• darbības, kurām būs piemērojams regulas Nr. 651/2014 14. pants, nevar būt uzsāktas pirms precizētā projekta 
iesniegšanas CFLA (jo tiek mainīts komercdarbības atbalsta mērķis)

Nosacījumu 
pārbaude

• Projektu var precizēt tikai 1 reizi. Lai apstiprinātu projektu, visiem CFLA lēmuma nosacījumiem ir jābūt korekti 
izpildītiem. Ja kādu no CFLA lēmuma nosacījumiem neizpilda, projekts tiek noraidīts.



Būtiskākās izmaiņas:

▪ de minimis atbalsts palielināts uz 300 000 EUR (no 200 000 EUR)

▪ satiksmes infrastruktūras būvniecības un ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūras
būvniecības darbus var uzsākt ātrāk, t.i. pirms projekts ir iesniegts CFLA

▪ noteikts garāks termiņš tiesību (par ieguldījumu veikšanu zemes īpašumā) nostiprināšanai
zemesgrāmatās (līdz projekta noslēguma maksājuma veikšanai)

▪ izslēgto tautsaimniecības nozaru saraksts pielāgots jaunajai NACE 2.1.redakcijai (piemērojama pēc
01.01.2025)

▪ tiesiskās skaidrības nodrošināšanai un TPF regulas noteikto atbalsta nosacījumu ievērošanai, precizēts
izslēgto tautsaimniecības nozaru saraksts, ierobežojot fosilo resursu izmantošanu (izslēgtas nozares:
akmeņogļu un lignīta ieguve, jēlnaftas un dabasgāzes ieguve, koksa un naftas pārstrādes produktu
ražošana)

▪ turpmāk par ūdenssaimniecības piegādes un novades infrastruktūru (ūdenssaimniecības tīkliem) nav
nepieciešams iesniegt alternatīvu analīzi;

▪ komersanta kā sadarbības partnera gadījumā, kas attīsta infrastuktūru uz apbūves tiesības pamata,
nebūs nepieciešams iekļaut apbūves tiesības līgumā prasību par zemes izpirkšanu

Grozījumi MK noteikumos

12.03.2024 
apstiprināti grozījumi 

noteikumos par 
6.1.1.3.pasākuma 

īstenošanu, paredzot 
kopumā labvēlīgākas 

izmaiņas projektu 
iesniedzējiem 

MK 17.10.2023 noteikumi Nr.593

https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati


HP princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»

VISPĀRĪGĀS darbības (min. 3, no katra pa 1)

1.Attiecībā uz projekta vadības un īstenošanas personālu:

• piem. Projekta vadības personāla atlase nodrošināta bez diskriminācijas
• Kopumā 4 darbības no kurām izvēlēties

2.Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumos:

• piem. Projekta tīmekļvietnē izveidota sadaļa "Viegli lasīt"
• Kopumā 4 darbības no kurām izvēlēties

3.Publiskajos iepirkumos:

• Īstenots sociāli atbildīgs iepirkums (SAPI)
• Ja SAPI nav plānots, izvēlas papildu 1 darbību no projekta vadības vai komunikācijas darbībām

RĀDĪTĀJI (min. 1)

1.Objektu skaits, kuros TPF ieguldījumu rezultātā ir
nodrošināta vides un informācijas pieejamība (VINP12)

2.Konsultatīva rakstura pasākumu par būvētās vides, IT
risinājumu, IT tehnoloģiju piekļūstamību personām ar
dažādiem funkcionāliem traucējumiem (piemēram, vides
piekļūstamības ekspertu konsultācijas būvprojekta
izstrādes un pabeigšanas posmā) skaits (VINP18)

Jānodrošina minimālās prasības (kritērijs Nr. 4.7.)

Var saņemt papildu punktus, ja pārsniedz minimālās prasības

Ieviešanā ir JĀNODROŠINA VISAS DARBĪBAS UN RĀDĪTĀJI par kuriem 
saņemti punkti vērtēšanā

SPECIFISKĀS darbības (min. 1)

• Vides piekļūstamības ekspertu konsultācijas […]

• Apgaismojums - lai būtu droši pārvietoties […]

• Kopumā 5 darbības no kurām izvēlēties



Fonds

Atbalsta saņēmēji

TPF

Komersantu izveidotās darbavietas, kuri 
guvuši labumu no attīstītās publiskās 
infrastruktūras

Darba algu fonda pieaugums
privātajos komersantos

ERAF

līdz 31.12.2026

LV pašvaldības, bez Rīgas un Pierīgas 
statistiskā reģiona** un Tukuma, Saulkrastu, 
Limbažu un Ogres pašvaldībām

Visas LV pašvaldības

līdz 31.12.2029

Būtiskākās atšķirības (1)

6.1.1.3.pasākuma 1.kārta5.1.1.1.pasākuma* 2.kārta
MK 16.01.2024 noteikumi Nr.55 MK 17.10.2023 noteikumi Nr.593

Projekta īstenošanas
ilgums

Atšķirīgs rādītājs

n/a
Ielu un ceļu projektos pret katriem 
1 milj. EUR TPF finansējuma ir 
vismaz 1 komersants

Papildu nosacījums 
komersantu skaitam

**Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales statistiskais reģions
saskaņā ar 25.11.2022 spēkā esošo Statistiski teritoriālo vienību
nomenklatūras 3.līmeņa (NUTS 3.līmenis) klasifikāciju.

Projektu iesniegšanas 
termiņš

21.06.2024 17.04.2024

*5.1.1.1.pasākums «Infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam»

https://likumi.lv/ta/id/349214-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas
https://likumi.lv/ta/id/346558-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-6-1-1-specifiska-atbalsta-merka-parejas-uz-klimatneitralitati


Projekta īstenošanas 
vieta

Latgales, Vidzemes, Zemgales, Kurzemes 
statistisko reģionu teritorija,

kurā plānoti pašvaldību AP paredzētie projekti:
a)degradētajās vēsturiskajās kūdras ieguves 
teritorijās
b)rūpnieciskajās teritorijās
c)esošajās un jaunajās uzņēmējdarbības attīstības 
teritorijās

Plānošanas reģiona AP noteiktā 
pilsētas funkcionālā teritorija, 

kurā plānoti pašvaldību AP paredzētie projekti:
a) esošajās rūpnieciskajās teritorijās

b) citās esošajās vai jaunajās uzņēmējdarbības 
attīstības teritorijās

Izmaksu atšķirības

1.Netiešās izmaksas: gan projekta iesniedzēja, gan 
partneru pašvaldību projektu vadības komandai

(jo plānoti sadarbības projekti)

1.Netiešās izmaksas: tikai projekta iesniedzēja 
vadības komandai

2.AER: 30% no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām

2.AER: 50% no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām (jo klimatneitralitātes mērķis)

3.Remediācijas un sanācijas darbu izmaksas: nav 
noteikts % izmaksu ierobežojums

3.Remediācija, sanācija: 50% no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām

Būtiskākās atšķirības (2)

5.1.1.1.pasākuma 2.kārta 6.1.1.3.pasākuma 1.kārta

Būvprojekta gatavība

Uz 21.06.2024 jābūt gatavai tehniskajai 
dokumentācijai par visām būvniecības darbībām

(projektu noraida, ja nav gatava tehniskā 
dokumentācija)

Projekts ir precizējams, ja uz 17.04.2024 nav gatava 
tehniskā dokumentācija



PALDIES!

Evita Klapere
pasts@varam.gov.lv, evita.klapere@varam.gov.lv
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

mailto:pasts@varam.gov.lv

	Slide 1: Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās  publiskās infrastruktūras attīstībai,  veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku
	Slide 2: Informācijas avoti projektu sagatavošanai
	Slide 3: Atbalstāmās darbības
	Slide 4: Projekta darbības. Izmaksas (1)
	Slide 5: Projekta darbības. Izmaksas (2)
	Slide 6: Piemērs
	Slide 7: Piemēra turpinājums
	Slide 8: Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (1)
	Slide 9: Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (2) 
	Slide 10: Piemēra turpinājums. Izmaksu Ieguvumu Analīze (3) 
	Slide 11: Funkcionālais savienojums
	Slide 12: Funkcionālais savienojums (1.izņēmums)    Starp F/sav un Uzņ/t ir komersantam apsaimniekošanā nodots ceļa posms  
	Slide 13: Funkcionālais savienojums (2.izņēmums)    Starp F/sav un Uzņ/t ir ielas (ceļa) posms, kas nav garāks par 400 metriem 
	Slide 14: Funkcionālais savienojums (3.izņēmums)    F/sav ir vienīgā alternatīva nokļūšanai no Uzņ/t līdz publisko ceļu tīklam 
	Slide 15: Funkcionālais savienojums (4.izņēmums) 
	Slide 16
	Slide 17: Rādītāji 1.kārtai
	Slide 18: Rādītāji ārpus uzņēmējdarbības teritorijas (līdz 1500 m)
	Slide 19: Komersanta – sadarbības partnera iesaiste  (regulas Nr.651/2014 14.pants) 4.darbība
	Slide 20: Projekta pāreja no  Regulas Nr. 651/2014 56.panta uz 14.pantu
	Slide 21: Grozījumi MK noteikumos
	Slide 22: HP princips  «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: Paldies!

